tum. 9. Ne perhibueris falsum contra quemquam testimonium. 10. Ne appetiveris uxorem, domum, agrum, non servum, non ancillam, bovem, jumentum aut quidquam omnino de bonis proximi tui.

Hæc sunt decem præcepta generalium mandatorum ordinatio. Atque hæc divina præcepta terribili quadam et articulata voce edita sunt, cernente atque audiente populo; cujus vocis terribilem audituque difficilem sonum non ferentes petiverunt ut sibi reliqua Deus sermone Mosis proponeret. Sunt autem reliqua quinquaginta peculiarium capita. de servis, de carnibus dedita opera aut causa perpetratis, contumelia parentibus illata, aut maledicto, furto, vulneribus inter pugnaudum lethalibus aut non lethalibus impositis; ictibus quos liber libero, dominus servo, vir prægnanti mulieri infert; oculi elisione servi aut ancillæ, tauro taurum cornu feriente, furto vituli, occisione furis in foramine, incendio pabuli aut aræ, deposito auri vel argenti, commodato omnis generis jumenti ab amico, vitio virgini oblato, congressu cum bruto, sacrificio simulacris oblato, oppressione inquilini pupilli, t viduarum, pecuniis 134 mutuatis, maledicto in Deum aut populi principem, primitiis aræ et torcularis, primogenitorum, filiorum, vitulorum, ovium, jumentorum; ut essent viri Deo sacri. Carnem a fera receptam mandavit non edi, sed canibus obijci, vanum rumore non admittere, sotentem testimonio non sublevare, multis se sceleris testium non præbere neque a recto ob multitudinem judicium deflectere, in judicio pauperem non miserari; bovem aut jumentum inimici ab errore in viam reducere atque restituere inventum, in erigendo sub onere collapsum jumentum ei opem ferre, pauperis justum judicium non pervertere, ab omni injusta re abstinere, insontem et justum non occidere, neque absolvere ontem; dona non accipere, quia excæcant videntes et justitiæ officiant; inquilino benefacere; sex annos sementem facere, septimo terram egenis fruendam dimittere et bestiis; similiter et vineam et oleam. Hoc humanitatis docendæ causa instituit. Eo anno etiam alienum dimitti jussit et servos Hebræos libertate donari; Jubilæique anni otium sanxit. Jubilæus annus quinquagesimus quisque dicitur, idque nomen libertatem ac dimissionem notat. Eo anno agri domusque venditæ ad pristinos redeunt dominos, et debita abolentur, et ære empta mancipia liberantur. Sex dies septimanæ laborare imperavit, septimum quiescere. Per nomen alieni dei neque jurare neque id omnino pronuntiare. Tres quotannis 135 festivitates celebrare, Azymorum per septiduum novo mense, id est, circa primum veris plenilunium, alteram primitiarum messis, tertiam sub finem anni collectis agriculturæ fructibus. Admonebat autem eos Pascha (ea enim est prima festivitas) exitus de Ægypto, Pentecoste (quod est alteri festo nomen)

introitus in terram promissam, Tabernaculorum collocatio (sic tertia appellatur) vitæ in solitudine in tabernaculis per quadraginta annos toleratæ. Mandavit etiam hæc. coram Domino sine munere non apparere, tribus dictis feriis omnem marem coram Deo sisti, fermentum sacrificio Domini non adhibere, sed in fermentatos panes, adipem sacrificii non relinquere in diem crastinum, omnium terræ frugum primitias in templo Dei offerre, non coquere agnum in lacte matris suæ. Has constitutiones Moses a Deo veniens populo exposuit, additis etiam aliis divinis exhortationibus. Respondens autem una voce totus populus promisit se omnibus Domini dictis obtemperaturum. Atque omnia ista conscripta sunt. γειλε τῷ λαῷ μετὰ καὶ ἄλλων τινῶν θείων παραίνεσέων. τοὺς λόγους Κυρίου ποιήσομεν καὶ ἀκουσόμεθα. » Καὶ, ἐγράφη ταῦτα πάντα.

Moses a Deo splendore faciei ornatus velato vultu per annos quadraginta cum Judæis est locutus, conspectum faciei ejus nonferentibus: cum autem ad Dominum ingrederetur, velum removebat a facie sua. Ita sane iis qui carnis dictata sequentes legem legunt, velum obdurati animi obducitur, ne gloriam Christi possint cognoscere. At qui spiritu **136** duce intrant, iis velum ignorationis aufertur. Cæterum Moses in Thabore monte revera posticum Dei vidit, nempe incarnationem Unigeniti, cum in saxo positus eoque tectus, nimirum Christo, præterire cum majestate non nudum sed incarnatum vidit Deum.

Primæ tabulæ manu Dei excisæ fuerunt et inscriptæ; permissumque est ut eas confringereatur. Erant enim typus primæ ac litteralis legis, sicuti posteriores quas Moses excidit atque inscripsit, manifestum erant exemplum posterioris ac spiritualis legis. Sicut et prior populus, qui vitulum conflagavit, primi Israeli figuram gerebat: itaque is ira Dei una cum antiqua lege abolitus est. At populus posterior novum ac Christianum Israelum designavit: itaque et a Mose faciei splendore illustrato populus posteriores reverenter accepit tabulas, easque in arca fœderis repositas integras conservavit.

De bestiis in lege ad sacrificia solida atque ad alia sacrificia tantum bos, ovis et hædus admittuntur, ut animalia mansueta, pura et oves Christi representantia. Ex volucris tantum turtur et columba ad sacrificium et holocaustoma admittuntur, alterum ut castitatis ac quietis, alterum ut sui comparis et hominum amans, utrumque ut purum et impollutum, ac proprietates sanctarum animarum sub imagine referens.

137 Mare Rubrum alii in duodecim partes divisum fuisse tradunt, sicut et magnus ille Chrysostomus cuivis tribui ait peculiarem transitum præbitum. Alii unam tantum ejus fissionem agnoscunt, eo quod Moses unicum ictum mari dederit. Israelitis de mari egressis mare cum impetu in alveum rediens Ægyptios necatos ipsis obtulit; quorum cadavera, spoliata prius, acervatim congressere;